Nº 186, terça-feira, 27 de setembro de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 3.3, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL

DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação no exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Edital nº 003/2016-CCP/IFMS, de 30 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2016, do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos do Magistério
Federal, na categoria funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) do Quadro de Pessoal Permanente do IFMS, conforme determina o item 8.6, torna público os requisitos, conteúdos
programáticos e bibliografias de cada área/subárea descrita no Anexo II do Edital nº 001/2016-CCP/IFMS:

1. REQUISITOS

ÁREA/SUBÁREA R E Q U I S I TO S
Administração Graduação em Administração.

Alimentos / Tecnologia, Microbiologia de Alimentos, Química de Alimentos, Higiene e Legislação de
Alimentos, Análises Microbiológicas de Alimentos, Análise de Alimentos, Bioquímica de Alimentos,
Métodos de Conservação de Alimentos, Operações Unitárias da Indústria de Alimentos, Projetos em

Unidades de Alimentação, Análise Sensorial, Tecnologia de Produtos de Origem Animal, Vegetal

Graduação em Tecnologia em Alimentos ou em Tecnologia em Agroindústria ou em Engenharia de
Alimentos ou em Engenharia de Agroindústria ou em Engenharia de Produção Agroindustrial.

Biologia Graduação em Ciências Biológicas.
Ciências Agrárias/Agronomia Graduação em Engenharia Agronômica ou em Agronomia.

Ciências Agrárias/Engenharia Agrícola Graduação em Engenharia Agrícola ou em Agronomia.
Ciências Agrárias/Fitotecnia Graduação em Agronomia.

Edificações / Engenharia Civil Graduação em Engenharia Civil ou em Tecnologia na área de Construção Civil ou em Tecnologia na
área de Construção de Edifícios.

Edificações / Engenharia Civil / Hidráulica e Saneamento Graduação em Engenharia Civil.
Elétrica/ Automação Graduação em Engenharia Elétrica ou em Engenharia de Controle e Automação ou em Tecnologia em

Automação Industrial ou em Tecnologia em Eletrônica Industrial.
Elétrica/Eletrotécnica Graduação em Engenharia Elétrica ou em Tecnologia em Eletrotécnica Industrial.
Engenharia Mecânica Graduação em Engenharia Mecânica ou em Engenharia Mecatrônica ou em Engenharia de Controle e

Automação.
Física Graduação em Física ou em Ciências, com habilitação em Física ou em Ciências Exatas, com habilitação

em Física.
Informática/Desenvolvimento Web Graduação em Ciência da Computação ou em Análise de Sistemas ou em Engenharia da Computação ou

em Gestão da Tecnologia da Informação ou em Sistemas para Internet ou em Sistemas de Informação ou
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou área equivalente.

Informática/Redes de Computadores Graduação em Ciência da Computação ou em Análise de Sistemas ou em Engenharia da Computação ou
em Engenharia de Redes ou em Engenharia Elétrica ou em Engenharia de Telecomunicações ou em

Gestão da Tecnologia da Informação ou em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou em Segurança
da Informação ou em Redes de Computadores ou área equivalente.

Matemática Graduação em Matemática.
Metalurgia Física Graduação em Engenharia Metalúrgica ou em Engenharia Mecânica ou em Engenharia de Materiais ou

em Tecnologia em Processos Metalúrgicos ou em Física.
Português/Espanhol Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola.

Português/Inglês Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa.
Português/Português Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa.

CAMPUS PONTES E LACERDA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23198037091201569, publicada no D.O.U de 21/09/2016
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a contratação de
empresa especializada em gerenciamento informatizado de combus-
tíveis(álcool, gasolina e óleo diesel), envolvendo a implantação, e o
fornecimento com utilização de cartão eletrônico ou magnético, vi-
sando atender as demandas da frota do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus Pontes e Lacerda e
demais Órgãos e Entidades participantes, conforme especificações
constantes neste Termo de Referência. Novo Edital: 27/09/2016 das
08h00 às 11h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mt 473
Estrada para Vila Matão - Pontes e Lacerda Morada da Serra -
PONTES E LACERDA - MTEntrega das Propostas: a partir de
27/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/10/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ANGELO GIACOMINI RUBINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2016) 158495-26414-2016NE800002

CAMPUS SÃO VICENTE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23197016584201656, publicada no D.O.U de 06/09/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil sob
o regime de empreitada por preço GLOBAL, para EXECUÇÃO DE
OBRA DE CONCLUSÃO do Bloco -C- do IFMT Campus São Vi-
cente - Centro de Referência de Campo Verde, com área construída
de 935,33 m2 em conformidade com as disposições do Edital e seus
anexos. Novo Edital: 27/09/2016 das 08h00 às 11h00 e d13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Br 364 Km 329 - São Vicente da Serra
Zona Rural - SANTO ANTONIO DO LEVERGER - MT. Entrega das
Propostas: 27/10/2016 às 10h30.

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 26/09/2016) 158335-26414-2016NE000004

CAMPUS ALTA FLORESTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 158972

Objeto resumido: locação de micro-ônibus, ônibus convencional e

ônibus semi-leito. Empresa vencedora: GENESIS BUS AGENCIA

DE VIAGENS E TURISMO LTDA.-EPP. CNPJ: 06.041.564/0001-

59. A empresa acima mencionada sagrou-se vencedora em todos os

29 Grupos licitados. Valor total da licitação considerando a proposta

ofertada pela empresa vencedora do certame: R$ 2.350.302,01. Esta

publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços para

todos os efeitos.

TATIANE DO NASCIMENTO

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

(SIDEC - 26/09/2016) 158972-26414-2016NE800135

2. CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E BIBLIOGRA-
FIAS

2.1 Conteúdo programático para Prova Objetiva comum para
TODAS as áreas/subáreas:

2.1.1 Legislação de Educação Profissional e Tecnológica:1.
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e suas alterações (Lei
nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996) e o Plano Nacional de Edu-
cação (Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014).2. História da Edu-
cação Profissional, Científica e Tecnológica e dos Institutos Federais
de Educação, Ciência e Tecnologia.3. Legislação Brasileira aplicável
à Educação Profissional, Científica e Tecnológica.4. Cursos e Pro-
gramas de Educação Profissional, Científica e Tecnológica.5. Le-
gislação do Servidor Público Federal.

a) Bibliografia:BRASIL. Conselho Nacional de Educação.
Câmara de Educação Básica. Resolução nº 06, de 20 de setembro de
2012. Define Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Pro-
fissional Técnica de Nível Médio, 2012. Diário Oficial [da] República
Federativa do Brasil, Brasília, DF, 21 set. 2012.. Conselho Nacional
de Educação. Conselho Pleno. Resolução nº 02, de 1º de julho de
2015. Define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação
inicial em nível superior (cursos de licenciatura, cursos de formação
pedagógica para graduados e cursos de segunda licenciatura) e para a
formação continuada. Diário Oficial [da] República Federativa do
Brasil, Brasília, DF, 02 jul. 2015. Decreto nº 1.171, de 22 de junho de
1994. Aprova o Código de Ética Profissional do Servidor Público
Civil do Poder Executivo Federal. Diário Oficial [da] República Fe-
derativa do Brasil, Brasília, DF, 23 jun. 1994. Decreto nº 5.154, de 23
de julho de 2004. Regulamenta o § 2º do art. 36 e os arts. 39 a 41 da
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes

e bases da educação nacional, e dá outras providências. Diário Oficial
[da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 26 jul. 2004. De-
creto nº 5.840, de 13 de julho de 2006. Institui, no âmbito federal, o
Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a
Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos -
PROEJA, e dá outras providências. Diário Oficial [da] República

Federativa do Brasil, Brasília, DF, 14 jul. 2006. Decreto nº 8.268, de
18 de junho de 2014. Altera o Decreto nº 5.154, de 23 de julho de
2004, que regulamenta o § 2º do art. 36 e os arts. 39 a 41 da Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996. Diário Oficial [da] República
Federativa do Brasil, Brasília, DF, 26 jun. 2014.Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990. Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores
públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas
federais. Diário Oficial [da] República Federativa do Brasil, Brasília,
DF, 19 de abril de 1991. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.
Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Diário Oficial
[da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 23 dez. 1996. Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008. Institui a Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica, cria os Institutos
Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, e dá outras providências.
Diário Oficial [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 30
dez. 2008. Lei nº 12.711 de 29 de agosto de 2012. Dispõe sobre o
ingresso nas universidades federais e nas instituições federais de en-
sino técnico de nível médio e dá outras providências. Diário Oficial
[da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 30 ago. 2012. Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012. Dispõe sobre a estruturação
do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal; sobre a Car-
reira do Magistério Superior, e dá outras providências. Diário Oficial
[da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 31 dez. 2012. Lei

nº 13.005, de 25 de junho de 2014. Aprova o Plano Nacional de
Educação (PNE) e dá outras providências. Diário Oficial [da] Re-
pública Federativa do Brasil, Brasília, DF, 26 jun.2014 (Edição Ex-
tra).

MANFREDI, Silvia Maria. Educação Profissional no Brasil.
São Paulo: Cortez, 2003.MOLL, J. Colaboradores: Educação Pro-
fissional e Tecnológica no Brasil Contemporâneo: desafios tensões e
possibilidades. Porto Alegre: Artmed. 2010.RAMOS, M.; FRIGOT-
TO, G.; CIAVATTA, M. Ensino médio integrado: concepção e con-
tradições. São Paulo: Cortez, 2005. Obs.: Outras referências poderão
ser utilizadas para elaboração da prova.

2.2 Conteúdos programáticos para Prova Objetiva e Prova de
Desempenho Didático de cada área/subárea:

2.2.1 SOMENTE para área/subárea de Administração:
a) Prova Objetiva: 1. Evolução do Pensamento Adminis-

trativo: teorias e abordagens da administração.2. Estruturas organi-
zacionais e Funções administrativas: planejamento, organização, di-
reção e controle. 3. Planejamento Estratégico, competitividade e aná-
lise de ambientes internos e externos.4. Gestão de Pessoas.5. Em-
preendedorismo.6. Marketing e Comercialização.7. Gestão da Pro-
dução.8. Gestão da inovação (inovação do produto, inovação e ser-
viço, inovação tecnológica).9. Gestão da Qualidade.10. Gestão Am-
biental e desenvolvimento sustentável nas empresas.11. Gestão da
cadeia de suprimentos (SCM) e Logística.12. Tipologia de Sistemas
de Informação e tecnologia da informação.

b) Prova de Desempenho Didático:
1. Empreendedorismo e plano de negócio. 2. Gestão da ino-

vação. 3. Estruturas organizacionais e Funções administrativas: pla-
nejamento, organização, direção e controle. 4. Moderna gestão de